
UFFICIO SICUREZZA SUL LAVORO

Responsabile : CORRADI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 976 del 01/09/2020

Oggetto: SERVIZIO  PREVENZIONE  E  PROTEZIONE  -  REALIZZAZIONE  DEL  NUOVO  PIANO  DI 

EMERGENZA E DI EVACUAZIONE DELLA SEDE DELLA PROVINCIA DI PARMA E PIANO ANNUALE 

DELLE ISPEZIONI NEI CENTRI OPERATIVI CON VERIFICA OBBLIGATORIA DELLA FUNZIONALITA' DEI 

DPI DI III° CATEGORIA - IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
STRUTTURA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - SICUREZZA SUL LAVORO 

COORDINAMENTO SUAP – EUROPA - POLIZIA PROVINCIALE

Visti:

l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 1519 del 02.12.2019 di conferimento di incarico della posizione 
organizzativa e la relativa delega;

Determina n. 976 del 01/09/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



la  Determina  Dirigenziale  n.504  del  28/5/2020  relativa  alla  proroga  dell'incarico  di  posizione 
organizzativa dal 1 giugno 2020 fino al 31 dicembre 2020 e conferma della relativa delega;

Dato atto che:

il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del  
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 e il Piano delle Performance sono stati approvati con 
Decreto del Presidente n.36 del 24/02/2020;

il Decreto Presidenziale n. 196 del 30/09/2019 ha approvato le linee guida riguardanti la rotazione 
negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate di valore inferiore alla soglia comunitaria;

Premesso:

che il Piano di Emergenza ed Evacuazione (PEE) è un documento obbligatorio ed integrante del 
DVR, che include le operazioni che i lavoratori devono attuare per prevenire le situazioni di rischio 
in caso di emergenza (incendi, esplosioni, crolli, allagamenti, fughe di gas, avarie, calamità naturali 
e ogni tipo di evento accidentale e non prevedibile) e per abbandonare il luogo di lavoro, oppure la 
zona pericolosa, in modo tempestivo e sicuro e viene redatto in conformità dell’articolo 43 del 
D.Lgs.vo 81/08 e dell’articolo 5 del DM 10 marzo 1998;

che nei contenuti mirati  alla gestione dell'evento, vanno inoltre definiti  gli  schemi di flusso, per 
consentire ad ogni soggetto coinvolto ruoli,  compiti  e responsabilità ben definite,  allo scopo di 
rendere la gestione dell'emergenza e dell'evacuazione più semplice ed efficace;

che  in  relazione alle  mutate  realtà  organizzative  dell’Ente,  se  ne rende  improcrastinabile  una 
completa  revisione,  comprensiva  di  nuove,  più  visibili  e  resistenti  planimetrie  di  esodo,  da 
ricollocare in punti specifici dell’edificio, preventivamente individuati;

Premesso inoltre :

che nel corso delle ispezioni programmate nei Centri Operativi Viabilità, si è rilevata la necessità di 
integrare e sostituire un congruo quantitativo di DPI in dotazione, che avevano superato il periodo 
di validità ovvero deteriorati e quindi resi inutilizzabili;

che i  DPI  di  III°  Categoria  come previsti  dal  Regolamento  (UE)  2016/425 del  9  marzo 2016, 
assegnati  al  personale individuato ed appositamente formato,  informato ed addestrato (Art.  37 
D.Lgs.  81/08),  sono  soggetti  a  verifica  annuale  della  conformità  da  parte  di  soggetto 
appositamente abilitato, che ne certifichi l’idoneità;

che si tratta prevalentemente di pantaloni, scarpe, guanti, casco e tute antitaglio, per l’utilizzo di 
motoseghe  a  catena  portatili  e  imbracatura,  cordini  e  moschettoni  per  eseguire  lavori  in 
sospensione, che al termine delle verifiche saranno certificati per il rinnovo dello stato di efficienza 
e confermati con redazione di apposita certificazione nella validità di utilizzo;

Determina n. 976 del 01/09/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Considerato:

che i servizi richiesti hanno un profili altamente specialistico e settoriale;

che non esistono all’interno dell’Ente figure con la professionalità  necessaria all’espletamento 
dell’incarico e che corrisponde tra l’altro ad un preciso obbligo di legge;

che i servizi in oggetto sono riconducibili alla fascia di costo I di cui alle linee guida del Decreto  
Presidenziale n. 196/2019, in quanto l’importo è compreso tra  €.5.000,00 e € 19.999,00;

che è stata richiesta l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e 47 del D.P.R. 445/2000 Prot. 19236 del 01.09.2020 agli atti dell' Ufficio Sicurezza sul Lavoro;

che è stata verificata la regolarità contributiva e fiscale della ditta entrambe agli atti dell' Ufficio 
Sicurezza sul Lavoro;

che è stata verificata la regolarità della ditta sul casellario ANAC agli atti dell' Ufficio Sicurezza sul 
Lavoro;

Preso atto

che in base alle programmate esigenze per l’anno 2020, anche nell’osservanza di quanto disposto 
dal D.Lgs. n. 81/2008 si ritiene indispensabile considerare un impegno di spesa per prestazioni di 
Euro 6.400,00 oltre a IVA 22% per Euro 1.408,00 e cosi per complessivi Euro 7.808,00=

che l'art.36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016 consente l'affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici limitatamente ad importi non superiori ad 
Euro 40.000,00 = ed il costo risulta congruo rispetto ai prezzi di mercato;

che per i servizi di supporto altamente specialistici richiesti in oggetto è stata individuata la società 
specializzata  RED  FIRE  SRL  con  sede  a  Parma,  via  Sonnino  6/a,  P.  IVA  e  Cod.  Fisc. 
01892160340,  per  un  costo  di  Euro  6.400,00  oltre  IVA 22%  per  Euro  1.408,00  e  cosi  per 
complessivi Euro  7.808,00=;

DETERMINA

di  autorizzare,  per  le  motivazioni  espressa  in  premessa,  la  realizzazione  del  nuovo  piano  di 
emergenza  e  di  evacuazione  della  sede  della  Provincia  di  Parma  e  del  piano  annuale  delle 
ispezioni nei centri  operativi con verifica obbligatoria della funzionalità dei DPI di III° Categoria 
come previsti  dal  Regolamento  (UE)  2016/425 del  9  marzo  2016 sui  dispositivi  di  protezione 
individuale e dal D.Lgs. 81/2008, la ditta specializzata RED FIRE SRL, con sede a Parma, via 
Sonnino 6/a P. IVA e Cod. Fisc. 01892160340=; per un costo di Euro 6.400,00 oltre IVA 22% per 
Euro 1.408,00 e cosi per complessivi Euro  7.808,00=;

che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: Z932DE9459;

di  impegnare,  la  somma di  Euro  Euro  6.400,00  oltre  IVA 22% per  Euro  1.408,00  e  cosi  per 

Determina n. 976 del 01/09/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



complessivi  Euro   7.808,00= (settemilaottocentotto/00)  al  Cap.  301100720000  (prevenzione  e 
protezione prestazione di servizi), del bilancio di previsione 2020 – 2022, annualità 2020;

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

di dare atto infine, che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(CORRADI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 976 del 01/09/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2216 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 301100720000 / 0 Impegno 934 / 2020 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 7.808,00

PREVENZIONE E PROTEZIONE
PRESTAZIONI SERVIZIO 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteZ932DE9459

1030204999 - Acquisto di servizi per altre
spese per formazione e addestramento n.a.c.

Totale Impegni 7.808,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO SICUREZZA SUL LAVORO 

Determinazione Dirigenziale n. 976 / 2020 

Proposta n. 2216/2020

Oggetto:  SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - REALIZZAZIONE DEL NUOVO PIANO 
DI EMERGENZA E DI EVACUAZIONE DELLA SEDE DELLA PROVINCIA DI PARMA E 
PIANO ANNUALE DELLE ISPEZIONI NEI CENTRI OPERATIVI CON VERIFICA 
OBBLIGATORIA DELLA FUNZIONALITA' DEI DPI DI III° CATEGORIA - IMPEGNO DI 
SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 02/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


